
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 67Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

da rodovia PA-155, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas 
pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1244/2021-DAF/cgp
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/429446;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para Tailândia no 
período de 09 à 22/05/2021, a fi m de realizar controle de fl uxo de veículo, 
ações de fi scalização de trânsito, desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional, em especial para acompanhar os trabalhos 
da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada 
naquele município conforme ofício nº 681/2019 –GAB/SETRAN.

nome matricula
Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2

Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1248/2021-DAF/CGP, DE 06/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
153/2021, de 29/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/453774,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Dom Eliseu, no período de 03/05 a 01/06/2021, 
a fi m de realizar atendimento na área de veículos na Ciretran do referido 
município.

Servidor matricula
SIMONE SANDRES BAHIA 5056365 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 669242

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 612/2021-GAB/SEAP  
Belém, 17 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU; CONSI-
DERANDO a Portaria 596/2021-GAB/SEAP, de 08/06/2021, publicada no 
D.O.E nº 34.607, de 10/06/2021, e a respectiva errata publicada no DOE 
nº 34.609; CONSIDERANDO a Manifestação da Corregedoria-Geral Peni-
tenciária, a qual pugnou pela revogação do afastamento preventivo dos 
acusados, a bem da Continuidade do Serviço Público e em virtude da POR-
TARIA Nº 604/2021-DGP/GAB/SEAP, de 15/06/2021, publicada no D.O.E. 
nº 34.612, de 16/06/2021, que institui uma nova escala de trabalho para 
os Policiais Penais do Estado do Pará (vinte e quatro horas trabalhadas 
por setenta e duas horas de descanso), diante da necessidade do serviço; 
CONSIDERANDO, ainda, o acolhimento pela Autoridade Superior da SEAP/
PA da recomendação do órgão de Correição, com o objetivo de resguardar 
a instrução processual, de que os acusados desempenhem transitoriamen-
te suas atividades em outras unidades prisionais, pelo prazo de 60 (ses-
senta) dias, renováveis por igual período. RESOLVE: Art. 1º - REVOGAR 
o afastamento cautelar dos servidores em tela, cessando os efeitos da 
Portaria de nº 596/2021-GAB/SEAP, de 08/06/2021, publicado no D.O.E. 
nº 34.607, de 10/06/2021, e a respectiva errata publicada no DOE nº 
34.609, para DETERMINAR que os referidos servidores sejam, cautelar-
mente, remanejados para exercerem suas atividades em outras unidades 
penitenciárias da SEAP/PA, visando a continuidade do serviço público e a 
manutenção e garantia da Segurança Pública no Estado do Pará, pelo prazo 
de 60 (sessenta) dias, renováveis por igual período; Art. 2º - À Diretoria 
de Administração Penitenciária e Diretoria de Gestão de Pessoas para co-
nhecimento e providências pertinentes. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária

Protocolo: 669439

PORTARIA Nº 0597/2021-CGP/SEAP  
Belém, 31 de maio de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU; CONSIDE-
RANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 5500/2020-
CGP/SEAP, objetivando apurar a não apresentação do interno JHONATAN 
INGRISON COSTA PALHEITA, custodiado na Central de Triagem Metropo-
litana IV, em audiência de instrução e julgamento no dia 20 de agosto de 
2019, conforme Ofício/Memorando – DOC: 2019.0339.249.556;CONSIDE-
RANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e imparcial dos 
autos, recomendou a Instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar 
em face da servidora ÉRICA DA SILVA DE SOUSA (Matrícula Funcional nº 
57216569), diante da existência de indícios de materialidade e autoria sufi -
cientes para a Instauração de um procedimento eivado de contraditório em 
desfavor da servidora em tela; RESOLVE: Art. 1º - ACATAR o Relatório Con-
clusivo e DETERMINAR a Instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar em face da servidora ÉRICA DA SILVA DE SOUSA (Matrícula Funcional 
nº 57216569), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/ou 
funcional referente a não apresentação do interno JHONATAN INGRISON 
COSTA PALHEITA à audiência de instrução e julgamento solicitada pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, na 2ª Vara Criminal do Fórum local. 
Dessa forma, confi gurando-se, supostamente, a inobservância dos princí-
pios éticos, morais, às leis e regulamentos, bem como agir desrespeitando 
ou procrastinando o cumprimento de decisão judicial, infringindo, em tese, 
os Art. 177, inciso VI c/c 178, inciso XV, todos da Lei nº 5.810/1994- RJU. 
Adiciona-se ao entendimento da Autoridade Sindicante a possível infração 
do Art. 177, inciso IV do RJU; Art. 2º - COMUNICAR ao Gabinete da SEAP 
para conhecimento; Art. 3º - ENCAMINHAR cópia do Relatório Conclusivo e 
da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos assentamen-
tos funcionais do servidor. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 669448
PORTARIA Nº 0686/2021-CGP/SEAP  
Belém, 16 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU); RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 5970/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor A.A.M.V. (Mat.: nº 
5953890), lotado na Central de Triagem Masculina de Marabá – CTMM, 
acerca de suposta falta de comprometimento na execução do trabalho de-
senvolvido na CTMM, conforme Memorando nº 055/2020, de 30.11.2020. 
Desse modo, há supostos indícios de eventuais inobservâncias aos deveres 
funcionais por parte do servidor. Sendo esta falta grave, desse modo, re-
cai em tese, tal conduta amolda-se aos arts. 177, II, IV, VI, c/c art. 189, 
caput, art. 190, XIX, todos do R.J.U.; Art. 2º – Constituir Comissão com-
posta pelos servidores, RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assessor 
– Presidente; ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Administra-
tivo - membro, e ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administra-
tivo, membro; Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos 
desta Secretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as 
diligências necessárias à instrução do feito. Art. 4º – Determinar à referida 
Comissão que obedeça ao estatuído no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração. Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para 
registro nos assentamentos funcionais e à Comissão de Estágio Proba-
tório para conhecimento, se for o caso. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em 
exercício.

Protocolo: 669458
PORTARIA Nº 0692/2021-CGP/SEAP 
Belém, 17 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 5976/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
as condições de tratamento de saúde do PPL HUGO DELEON DA SILVA 
PEREIRA, custodiado na Cadeia Pública para Jovens Adultos – CPJA, con-
forme Ofício nº 1591/2021-VEP/RMB, de 13.06.2021; Art. 2 º - Designar 
MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, para conduzir a 
investigação; Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciá-
rio, em exercício.

Protocolo: 669459
PORTARIA Nº 0663/2021-CGP/SEAP 
Belém, 17 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU; CONSIDE-
RANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5746/2021-
CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional 
do servidor L. P. C., Matrícula Funcional nº 5831202, agente prisional lo-
tado na Central de Triagem Masculina de Marabá, acerca da suposta uti-
lização de armas de fogo no ambiente de trabalho, conforme decisão da 
Sindicância Administrativa Investigativa n.º 5647/2020-CGP/SEAP. O ser-
vidor infringiu, em tese, o Art. 177, IV e VI c/c Art. 189, do RJU; CONSIDE-
RANDO a PORTARIA Nº 0644/2021-CGP/SEAP, de 14/06/2021, publicada 


